**Martial, Epigrams 8.12  
 Marital equality?**

uxorem quare locupletem ducere nolim  
 quaeritis? uxori nubere nolo meae.  
 inferior matrona suo sit, Prisce, marito:  
 non aliter fiunt femina virque pares.

**Pliny, Letters 4.19**  
**To Calpurnia Hispulla, his wife's aunt**

cum sis pietatis exemplum, filiam fratris tui ut tuam diligis, affectumque ei repraesentas, non tantum amitae verum etiam patris amissi. maxime igitur gaudebis, cum cognoveris eam dignam patre, dignam te, dignam avo evadere. summum est acumen, summa frugalitas; amat me, quod castitatis indicium est. praeterea studium litterarum ex mei caritate concepit. meos libellos habet, lectitat, ediscit etiam. quanta sollicitudine afficitur cum ego acturus sum, quanto gaudio cum egi! disponit qui nuntient sibi quos clamores excitaverim, quem eventum iudicii tulerim. eadem, si quando recito, in proximo sedet, velo discreta, laudesque meas avidissimis auribus excipit. versus quidem meos cantat formatque cithara, non artifice aliquo docente, sed amore, qui magister est optimus. 5 10 15

his ex causis est mihi spes certissima, perpetuam nobis concordiam maioremque in dies futuram esse. illa enim diligit non aetatem meam aut corpus, quae paulatim occidunt ac senescunt, sed gloriam meam. hoc vero decet puellam tuis manibus educatam, quae amare me ex tua praedicatione consuevit. ergo tibi gratias agimus, ego quod illam mihi, illa quod me sibi dederis. vale. 20

**Pliny, Letters 6.24**  
**Faithful unto death**

navigabam per Larium nostrum, cum amicus ostendit mihi villam atque etiam cubiculum quod in lacum prominet: 'ex hoc' inquit 'olim femina quaedam cum marito se praecipitavit. maritus gravissimo morbo affectus est. uxor eum oravit ut sibi permetteretur corpus inspicere; neque enim quemquam fidelius indicaturum num posset sanari. vidit desperavit hortata est ut moreretur, comesque ipsa mortis, dux immo et exemplum et necessitas fuit; nam se cum marito ligavit abiecitque in lacum'. 5 10

**A**

abeō, abire, abiī - *go on one's way, go away, leave*  
 abiciō, abicere, abiēcī, abiectus - *jump; throw down*  
 absurdē - *harshly, senselessly, inappropriately*  
 ac - *and*  
 accipiō, accipere, accēpī, acceptus - *accept*  
 ācer, ācris, ācre - *critical*  
 acūmen, acūminis - *acumen, shrewdness*  
 ad + acc. - *to*  
 adeō, adire, adiī / adiī, aditus - *come to, approach, go near,*  
 adsiduus, adsidua, adsiduum - *relentless, unrelenting*  
 aduncus, adunca, aduncum - *hooked*  
 aestimō, aestimāre, aestimāvī, aestimātus - *value, consider worth*  
 aetās, aetātis - *age*  
 affectus, affectūs - *affection*  
 afficiō, afficere, affēcī, affectus - *afflict, affect*  
 agō, agere, ēgī, āctus - *do, act, deliver (a speech), plead in court; give*  
 grātiās agō - *thank, give thanks*  
 aliquī, aliqua, aliquod - *any*  
 aliquis, aliquid - *someone, something*  
 aliter - *in another way, otherwise*  
 alius, alia, aliud - *the other, another*  
 alter, altera, alterum - *another, the one, the other*  
 amāns, amantis - *lover*  
 amīca, amīcae - *girlfriend*  
 amīcus, amīcī - *friend*  
 amita, amitae - *aunt*  
 āmittō, āmittere, āmīstī, āmissus - *lose*  
 amō, amāre, amāvī, amātus - *love*  
 amor, amōris - *love*  
 animus, animī - *character, disposition, spirit*  
 antecēdō, antecēdere, antecessī, antecessus - *go on ahead, go before, precede*  
 ānulus, ānulī - *ring*  
 appāreō, appāreere, appāruī - *be apparent*  
 aqua, aquae - *water*  
 arātrum, arātrī - *plough*  
 Arcānum, Arcānī - *Arcanum (Quintus' estate near Arx)*  
 arcessō, arcessere, arcessīvī, arcessītus - *summon*  
 Arpīnum, Arpīnī - *Arpinum, a town in Latium*  
 artifex, artificis - *artist, teacher*  
 as, assis - *as (smallest Roman coin)*  
 asper, aspera, asperum - *prickly, harsh, severe*  
 asperē - *bitterly, harshly, severely*  
 astō, astāre, astītī - *stand here, stand near*  
 at - *but, yet*  
 atque - *and*  
 audiō, audire, audīvī, audītus - *hear*  
 auris, auris - *ear*  
 aut - *or*  
 autem - *indeed, and*  
 avidus, avida, avidum - *eager*  
 avus, avī - *grandfather*